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Município de ARVOREZINHA - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

AMF - Demonstrativo 6 (LRF,art.4º,§2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (I) 4.560.098,042.578.522,772.622.839,06

Receita de Contribuições dos Segurados 732.635,71610.013,56553.539,65

Civil 732.635,71610.013,56553.539,65

Ativo 700.123,93593.365,12553.539,65

Inativo 32.511,7816.648,440,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita Patrimonial 2.718.343,991.765.218,331.772.362,46

Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

Receitas de Valores Mobiliários 2.718.343,991.765.218,331.772.362,46

Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

Receita de Serviços 0,000,000,00

Outras Receitas Correntes 1.109.118,34203.290,88296.936,95

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 141.407,61203.290,88296.936,95

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 967.710,730,000,00

Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,000,000,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 2.622.839,06 2.578.522,77 3.592.387,31

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

ADMINISTRAÇÃO (V) 124.849,69125.615,15155.531,33

Despesas Correntes 124.849,69125.615,15155.531,33

Despesas de Capital 0,000,000,00

PREVIDÊNCIA (VI) 2.234.009,582.039.780,871.694.100,35

Benefícios-Civil 2.234.009,582.039.780,871.694.100,35

Aposentadorias 2.124.816,001.935.011,591.596.645,87

Pensões 109.002,32104.454,8897.140,08

Outros Benefícios Previdenciários 191,26314,40314,40

Benefícios-Militar 0,000,000,00

Reformas 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 1.849.631,68 2.165.396,02 2.358.859,27

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII) 773.207,38 413.126,75 1.233.528,04

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2017 2018 2019

VALOR 0,000,000,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2017 2018 2019

VALOR 1.970.900,002.181.619,002.482.142,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2017 2018 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,000,000,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,000,000,00

Outros Aportes para o RPPS 0,000,000,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,000,000,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2017 2018 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 387.040,63168.917,32260.014,22

Investimentos e Aplicações 25.289.571,5022.487.309,9020.477.114,89

Outros Bens e Direitos 0,000,000,00
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES (IX) 0,000,000,00

Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita Patrimonial 0,000,000,00

Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

Receita de Serviços 0,000,000,00

Outras Receitas Correntes 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (X) 0,000,000,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

ADMINISTRAÇÃO (XII) 0,000,000,00

Despesas Correntes 0,000,000,00

Despesas de Capital 0,000,000,00

PREVIDÊNCIA (XIII) 0,000,000,00

Benefícios-Civil 0,000,000,00

Aposentadorias 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Benefícios-Militar 0,000,000,00

Reformas 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV) 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2017 2018 2019

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,000,000,00

Recursos para Formação de Reserva 0,000,000,00
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PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2019 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 27.454.461,90 0,00 27.454.461,90 27.454.461,90

2021 2.726.904,57 2.922.831,27 (195.926,70) 27.258.535,20

2022 2.491.379,71 2.937.583,48 (446.203,77) 26.812.331,43

2023 2.886.704,09 2.795.883,26 90.820,83 26.903.152,26

2024 2.741.371,98 2.844.952,72 (103.580,74) 26.799.571,52

2025 2.607.157,79 2.732.491,54 (125.333,75) 26.674.237,77

2026 2.462.384,30 2.714.712,11 (252.327,81) 26.421.909,96

2027 2.319.323,93 2.842.203,38 (522.879,45) 25.899.030,51

2028 2.212.998,50 2.765.961,10 (552.962,60) 25.346.067,91

2029 2.094.219,95 2.793.224,85 (699.004,90) 24.647.063,01

2030 1.944.258,49 2.887.174,71 (942.916,22) 23.704.146,79

2031 1.829.673,51 2.884.503,08 (1.054.829,57) 22.649.317,22

2032 1.713.847,65 2.878.114,34 (1.164.266,69) 21.485.050,53

2033 1.604.041,60 2.811.206,26 (1.207.164,66) 20.277.885,87

2034 1.500.698,72 2.778.400,02 (1.277.701,30) 19.000.184,57

2035 1.406.253,89 2.722.964,44 (1.316.710,55) 17.683.474,02

2036 1.288.692,76 2.610.430,46 (1.321.737,70) 16.361.736,32

2037 1.219.280,91 2.509.728,11 (1.290.447,20) 15.071.289,12

2038 1.144.089,35 2.418.544,80 (1.274.455,45) 13.796.833,67

2039 1.094.242,39 2.259.934,19 (1.165.691,80) 12.631.141,87

2040 1.025.830,07 2.176.113,50 (1.150.283,43) 11.480.858,44

2041 977.467,69 2.043.544,73 (1.066.077,04) 10.414.781,40

2042 929.003,86 1.919.574,06 (990.570,20) 9.424.211,20

2043 884.914,73 1.793.960,58 (909.045,85) 8.515.165,35

2044 840.549,39 1.681.342,25 (840.792,86) 7.674.372,49

2045 801.307,84 1.565.908,61 (764.600,77) 6.909.771,72

2046 766.480,04 1.447.610,55 (681.130,51) 6.228.641,21

2047 733.276,34 1.335.723,32 (602.446,98) 5.626.194,23

2048 694.989,00 1.257.415,69 (562.426,69) 5.063.767,54

2049 665.193,66 1.155.319,40 (490.125,74) 4.573.641,80

2050 636.846,06 1.060.211,95 (423.365,89) 4.150.275,91

2051 609.887,77 969.675,75 (359.787,98) 3.790.487,93

2052 584.261,43 884.689,96 (300.428,53) 3.490.059,40

2053 558.341,23 809.764,34 (251.423,11) 3.238.636,29

2054 535.460,30 734.997,57 (199.537,27) 3.039.099,02

2055 44.767,44 665.285,80 (620.518,36) 2.418.580,66

2056 39.147,55 600.449,19 (561.301,64) 1.857.279,02

2057 34.093,93 540.311,13 (506.217,20) 1.351.061,82

2058 29.567,42 484.688,69 (455.121,27) 895.940,55

2059 25.528,93 433.375,94 (407.847,01) 488.093,54

2060 21.940,10 386.159,26 (364.219,16) 123.874,38

2061 18.765,21 342.862,69 (324.097,48) (200.223,10)

2062 15.970,53 303.318,20 (287.347,67) (487.570,77)

2063 13.523,85 267.347,62 (253.823,77) (741.394,54)

2064 11.392,42 234.736,39 (223.343,97) (964.738,51)

2065 9.545,01 205.270,03 (195.725,02) (1.160.463,53)

2066 7.951,97 178.714,42 (170.762,45) (1.331.225,98)

2067 6.585,14 154.814,56 (148.229,42) (1.479.455,40)

2068 5.417,94 133.342,15 (127.924,21) (1.607.379,61)

2069 4.425,35 114.114,10 (109.688,75) (1.717.068,36)

2070 3.584,57 96.977,87 (93.393,30) (1.810.461,66)

2071 2.875,01 81.794,68 (78.919,67) (1.889.381,33)

2072 2.278,95 68.432,48 (66.153,53) (1.955.534,86)

2073 1.782,21 56.753,17 (54.970,96) (2.010.505,82)

2074 1.373,18 46.612,31 (45.239,13) (2.055.744,95)

2075 1.041,37 37.870,97 (36.829,60) (2.092.574,55)

2076 776,79 30.391,88 (29.615,09) (2.122.189,64)

2077 569,48 24.051,56 (23.482,08) (2.145.671,72)

2078 409,66 18.748,21 (18.338,55) (2.164.010,27)

2079 288,19 14.381,15 (14.092,96) (2.178.103,23)

2080 197,07 10.844,21 (10.647,14) (2.188.750,37)

2081 129,75 8.039,79 (7.910,04) (2.196.660,41)

2082 81,28 5.869,07 (5.787,79) (2.202.448,20)

2083 47,81 4.224,19 (4.176,38) (2.206.624,58)

2084 25,84 2.995,71 (2.969,87) (2.209.594,45)

2085 12,41 2.090,88 (2.078,47) (2.211.672,92)

2086 5,13 1.438,28 (1.433,15) (2.213.106,07)

2087 1,83 977,42 (975,59) (2.214.081,66)

2088 0,60 656,71 (656,11) (2.214.737,77)

2089 0,19 436,53 (436,34) (2.215.174,11)

2090 0,06 288,11 (288,05) (2.215.462,16)

2091 0,02 189,16 (189,14) (2.215.651,30)

2092 0,00 122,78 (122,78) (2.215.774,08)

2093 0,00 78,16 (78,16) (2.215.852,24)

2094 0,00 48,73 (48,73) (2.215.900,97)

2095 0,00 29,87 (29,87) (2.215.930,84)
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PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2019 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00 0,00

2035 0,00 0,00 0,00 0,00

2036 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00 0,00

2038 0,00 0,00 0,00 0,00

2039 0,00 0,00 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00 0,00

2041 0,00 0,00 0,00 0,00

2042 0,00 0,00 0,00 0,00

2043 0,00 0,00 0,00 0,00

2044 0,00 0,00 0,00 0,00

2045 0,00 0,00 0,00 0,00

2046 0,00 0,00 0,00 0,00

2047 0,00 0,00 0,00 0,00

2048 0,00 0,00 0,00 0,00

2049 0,00 0,00 0,00 0,00

2050 0,00 0,00 0,00 0,00

2051 0,00 0,00 0,00 0,00

2052 0,00 0,00 0,00 0,00

2053 0,00 0,00 0,00 0,00

2054 0,00 0,00 0,00 0,00

2055 0,00 0,00 0,00 0,00

2056 0,00 0,00 0,00 0,00

2057 0,00 0,00 0,00 0,00

2058 0,00 0,00 0,00 0,00

2059 0,00 0,00 0,00 0,00

2060 0,00 0,00 0,00 0,00

2061 0,00 0,00 0,00 0,00

2062 0,00 0,00 0,00 0,00

2063 0,00 0,00 0,00 0,00

2064 0,00 0,00 0,00 0,00

2065 0,00 0,00 0,00 0,00

2066 0,00 0,00 0,00 0,00

2067 0,00 0,00 0,00 0,00

2068 0,00 0,00 0,00 0,00

2069 0,00 0,00 0,00 0,00

2070 0,00 0,00 0,00 0,00

2071 0,00 0,00 0,00 0,00

2072 0,00 0,00 0,00 0,00

2073 0,00 0,00 0,00 0,00

2074 0,00 0,00 0,00 0,00

2075 0,00 0,00 0,00 0,00

2076 0,00 0,00 0,00 0,00

2077 0,00 0,00 0,00 0,00

2078 0,00 0,00 0,00 0,00

2079 0,00 0,00 0,00 0,00

2080 0,00 0,00 0,00 0,00

2081 0,00 0,00 0,00 0,00

2082 0,00 0,00 0,00 0,00

2083 0,00 0,00 0,00 0,00

2084 0,00 0,00 0,00 0,00

2085 0,00 0,00 0,00 0,00

2086 0,00 0,00 0,00 0,00

2087 0,00 0,00 0,00 0,00

2088 0,00 0,00 0,00 0,00

2089 0,00 0,00 0,00 0,00

2090 0,00 0,00 0,00 0,00

2091 0,00 0,00 0,00 0,00

2092 0,00 0,00 0,00 0,00

2093 0,00 0,00 0,00 0,00

2094 0,00 0,00 0,00 0,00



Página: 5 de 5

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, Adminstração Geral, 07/Out/2021, 11h e 36m.

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2095 0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA EXPLICATIVA:
Este demonstrativo, visa a atender o estabelecido no art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea “a”, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, o qual determina que o Anexo de Metas Fiscais conterá a avaliação da situação
financeira e atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores – RPPS.

Os dados acima apresentados tem como base o Anexo V – Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores, publicado no Relatório Resumido de
Execução Orçamentária – RREO do último bimestre dos exercícios financeiros, encerrados, de 2017, 2018 e 2019, respectivamente.

Já os resultados da avaliação atuarial foram apresentados conforme o Anexo XIII – Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio dos Servidores, publicado no RREO do último bimestre do exercício de
2019.

Os valores informados na linha 'Bens e Direitos do RPPS", correspondem ao saldo das suas disponibilidades financeiras e investimentos, e foram obtidos a partir do Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa,
publicado no Relatório de Gestão Fiscal – RGF.


